
 

 

LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA 

 

 

ZIŅU UN REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLU APSKATS. 

17.10.2023.-25.10.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavoja: 

 

Uzziņu un informācijas centrs 

Informācijas pakalpojumu un SBA nodaļa 

 

 

Avots: diena.lv   



Datums: 23-10-2023 

LNB izdod reprodukciju albumu Atmiņu topogrāfijas. 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) korē (11. stāvā) 25. oktobrī plkst. 17.00 notiks 

reprodukciju albuma Atmiņu topogrāfijas atvēršanas svētki, informēja LNB pārstāvji. 

Jaunais LNB izdevums vēsta par LNB Mākslas krājuma atklātņu kolekcijā esošajām 20. 

gadsimta 20.–30. gadu fotopastkartēm un to aversos un reversos ietvertajām 

personiskajām un kolektīvajām atmiņām. 

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/gramatas/lnb-izdod-reprodukciju-

albumu-_atminu-topografijas_-14307382  

Avots: lsm.lv   

Datums: 23-10-2023 

Diskusija «Medijpratība – valsts drošības pamats» būs skatāma LSM.lv tiešraidē. 

UNESCO Pasaules medijpratības un informācijpratības nedēļas ietvaros Baltijas 
Mediju izcilības centrs (BMIC) rīko pasākumu "Medijpratības diena: kāpēc mācīt un 
mācīties?". Pasākums notiks ceturtdien, 26. oktobrī, ar mērķi veicināt diskusijas, 
sarunas un dialogu par medijpratības mācīšanas nozīmību jauniešiem, un piedāvās 
skolotājiem, jaunsardzes instruktoriem un citiem jaunatnes darbiniekiem praktiskas 
metodes medijpratības mācīšanai. 

Pasākums tiek rīkots sadarbībā ar Latvijas Republikas Kultūras ministriju, Valsts 
kanceleju, Aktīvo iedzīvotāju fondu, Rīgas Juridisko augstskolu, Latvijas Nacionālo 
bibliotēku un "Google". 

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/zinas/medijpratiba/23.10.2023-

diskusija-medijpratiba-valsts-drosibas-pamats-bus-skatama-lsmlv-tiesraide.a528845/  

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 21-10-2023 

Rustams Šukurovs, Paula Koškina, Gints Amoliņš. Eksperti «Rīgas konferencē»: 
Dezinformācijas apjomi pieaug. 

Sestdien, 21. oktobrī, Latvijas Nacionālajā bibliotēkā turpinājās drošībai un 
starptautiskajai politikai veltītās diskusijas forumā "Rīgas konference", kur 
amatpersonas un eksperti spriež par aktuālajiem globālajiem izaicinājumiem, tostarp 
informācijas karu Krievijas izvērstā pilna mēroga kara pret Ukrainu kontekstā. Viens 
no galvenajiem šīs diskusijas secinājumiem: informācijas karš ne ar ko neatšķiras no 
konvencionālā kara, tāpēc uzvara cīņā pret dezinformāciju ir pielīdzināma uzvarai 
kaujas laukā. Vienlaikus eksperti atzina, ka dezinformācijas apjomi pieaug, un cīņā 
par informatīvās telpas kontroli iesaistās arvien vairāk spēku. 

Raksts un video pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/21.10.2023-

eksperti-rigas-konference-dezinformacijas-apjomi-pieaug.a528690/  

https://www.diena.lv/raksts/kd/gramatas/lnb-izdod-reprodukciju-albumu-_atminu-topografijas_-14307382
https://www.diena.lv/raksts/kd/gramatas/lnb-izdod-reprodukciju-albumu-_atminu-topografijas_-14307382
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/medijpratiba/23.10.2023-diskusija-medijpratiba-valsts-drosibas-pamats-bus-skatama-lsmlv-tiesraide.a528845/
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/medijpratiba/23.10.2023-diskusija-medijpratiba-valsts-drosibas-pamats-bus-skatama-lsmlv-tiesraide.a528845/
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/21.10.2023-eksperti-rigas-konference-dezinformacijas-apjomi-pieaug.a528690/
https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/21.10.2023-eksperti-rigas-konference-dezinformacijas-apjomi-pieaug.a528690/


Avots: lsm.lv   

Datums: 17-10-2023 

Ieva Benefelde. Pelču pils vēsturiskajā bibliotēkā izveidota interaktīva ekspozīcija 
«Stāstu skapji».  

Savu bibliotēku Pelču pilī pagājušā gadsimta sākumā firsts Mihaels fon Līvens veidoja 
pārdomāti, uzkrājot ap 6000 grāmatu. Mūsdienās gan te viņa grāmatu vairs nav, bet 
saglabājies autentiskais interjers. Lai telpai atdotu sākotnējo nozīmi, izveidota 
interaktīva ekspozīcija "Stāstu skapji", un plauktus atkal pilda grāmatas, šoreiz gan 
simboliskas, sevī glabājot stāstus gan par pils, gan Pelču pagasta vēsturi.  

Raksts pieejams: https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/17.10.2023-pelcu-

pils-vesturiskaja-biblioteka-izveidota-interaktiva-ekspozicija-stastu-skapji.a528145/  

Avots: Delfi 

Datums: 23-10-2023 

LNB izdod reprodukciju albumu 'Atmiņu topogrāfijas'. 

2023. gada 25. oktobrī plkst. 17.00 Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) korē notiks 

reprodukciju albuma "Atmiņu topogrāfijas" atvēršanas svētki. Jaunā grāmata vēsta par LNB 

Mākslas krājuma atklātņu kolekcijā esošajām 20. gadsimta 20.–30. gadu fotopastkartēm un 

to aversos un reversos ietvertajām personiskajām un kolektīvajām atmiņām. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/kultura/2094270/books/56050642/lnb-izdod-

reprodukciju-albumu-atminu-topografijas 

Avots: Dzirkstele.lv 

Datums: 24-10-2023 

Gulbenes novada bibliotēkai – audioieraksts ar interesantu dzeju. 

Gulbenes novada vidusskolas jaunieši ir bijuši aktīvi dzejas sacerētāji par tādu ekoloģijai 

svarīgu jautājumu kā mikroplastmasa.  Atlasīti labākie dzejoļi, kurus sacerējuši Gulbenes 

novada un citu Latvijas novadu jaunieši un izveidoti audioieraksti ar šo dzejoļu lasījumiem. 

Audioierakstus iespējams klausīties, piesēžot uz viedā velosoliņa pie novada bibliotēkas. 

Informāciju sniedza Gulbenes novada bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļas vadītāja 

Indra Logina. 

Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/kultura-un-izklaide/gulbenes-novada-bibliotekai-

audioieraksts-ar-interesantu-dzeju/ 

Avots: Dzirkstele.lv 

Datums: 17-10-2023 

Gulbenes novada bibliotēka iesaistās ciklā “Latviešu grāmatai 500”. 

Ir apstiprināts finansiāls atbalsts no Latvijas Nacionālās bibliotēkas akcijas “Latviešu grāmatai 

500” ietvaros, pētīt grāmatu izdošanu, grāmatu veikalu darbību Gulbenē 

sendienās/mūsdienās. Gulbenes novada bibliotēkas direktore Sabīne Jefimova “Dzirkstelei” 

stāsta, ka notikumu ciklu “Latviešu grāmatai 500” organizē Latvijas Nacionālā bibliotēka ar 

Kultūras ministrijas finansiālu atbalstu. 

https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/17.10.2023-pelcu-pils-vesturiskaja-biblioteka-izveidota-interaktiva-ekspozicija-stastu-skapji.a528145/
https://www.lsm.lv/raksts/kultura/kulturtelpa/17.10.2023-pelcu-pils-vesturiskaja-biblioteka-izveidota-interaktiva-ekspozicija-stastu-skapji.a528145/
https://www.delfi.lv/kultura/2094270/books/56050642/lnb-izdod-reprodukciju-albumu-atminu-topografijas
https://www.delfi.lv/kultura/2094270/books/56050642/lnb-izdod-reprodukciju-albumu-atminu-topografijas
https://dzirkstele.lv/kultura-un-izklaide/gulbenes-novada-bibliotekai-audioieraksts-ar-interesantu-dzeju/
https://dzirkstele.lv/kultura-un-izklaide/gulbenes-novada-bibliotekai-audioieraksts-ar-interesantu-dzeju/


“Lai akcentētu piecsimtgades notikumus latviešu grāmatniecībā, ar savām idejām par 

aktivitātēm reģionos, aicinātas iesaistīties tiek bibliotēkas. Šī gada tērma ir grāmatu un ideju 

izplatīšana un izdošana, izceļot izdevēja Anša Gulbja 150 gadadienu. Plānotās aktivitātes var 

būt saistītas ar grāmatniecības, literatūras, valodas vēsturi, personībām, kuru devums bijis 

nozīmīgs, kā arī ar vietu, kur risinājušies nozīmīgi notikumi. Jau otro gadu Gulbenes novada 

bibliotēka iesaistās ar savu pieteikumu. Kopā iesniegti tika 13 bibliotēku pieteikumi par 15 

aktivitātēm. 

Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/kultura-un-izklaide/gulbenes-novada-biblioteka-

iesaistas-cikla-latviesu-gramatai-500/ 

Avots: Rēzeknes Vēstis 

Datums: 24-10-2023 

Dievs, darbs un grāmatas. 

Dievs, darbs un grāmatas raksturo cienījamā un labi pazīstamā grāmatu izdevēja, Latgales 

Kultūras centra izdevniecības vadītāja Jāņa Elkšņa dzīves būtību. Viņš visu mūžu ir daudz 

strādājis, un 21. oktobrī, Elkšņa kungam būs jau 90 gadu jubileja, bet viņš joprojām rūpējas 

par grāmatām.  

Novembrī paredzēts laist klajā “Tāvu zemes kalendaru”. Pēc tam noritēs nākamā literatūras 

almanaha “Olūts” un “Tāvu zemes kalendara” sagatavošanas izdošanai nākamgad. Citu  

grāmatu sagatavošana atkarīga no finansējuma to izdošanai,” Jānis Elksnis to sakot atgādina, 

lai autori jau laikus iesūta šiem izdevumiem savus rakstus. 

Raksts pieejams: http://www.rv.lv/dievs-darbs-un-gramatas/  

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 18-10-2023 

Sanita Lārmane. Bibliotēka ielūdz uz simtgades svinīgo sarīkojumu “Caur saknēm 

turpināties.” 

Smiltenes bibliotēka ielūdz uz simtgades svinīgo sarīkojumu “Caur saknēm turpināties”, kas 

norisināsies 28.oktobrī plkst. 14.00 Smiltenes kultūras centrā.  Smiltenes bibliotēkas vēsture 

sākās 1923. gadā, kad tika nodibināta Izglītības kooperatīva “Kultūras Balss” Smiltenes 

nodaļas bibliotēka. Kopš tā laika tā ir bijusi nozīmīga sabiedriskā iestāde, kas nodrošina 

piekļuvi zināšanām, literatūrai un informācijai. 

Raksts pieejams:  https://ziemellatvija.lv/biblioteka-ieludz-uz-simtgades-svinigo-sarikojumu-

caur-saknem-turpinaties/ 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 19-10-2023 

Sandra Marķitāne. Medijpratības un informācijpratības nedēļā Smiltenes bibliotēka aicina 

uz nodarbību. 

Smiltenes bibliotēkā otrdien, 24.oktobrī, plkst.11.00 Baznīcas laukumā 13 notiks nodarbība 

“Medijpratība: esi zinošs un pasargāts!”. To apmeklēt klātienē aicināts ikviens interesents. 

Bibliotēkas informācijas speciāliste nodarbībā “Medijpratība: Esi zinošs un pasargāts!” 

dalīsies praktiskos piemēros, kas ir medijpratība, kāpēc mūsdienās ir tik svarīgi kritiski 

https://dzirkstele.lv/kultura-un-izklaide/gulbenes-novada-biblioteka-iesaistas-cikla-latviesu-gramatai-500/
https://dzirkstele.lv/kultura-un-izklaide/gulbenes-novada-biblioteka-iesaistas-cikla-latviesu-gramatai-500/
http://www.rv.lv/dievs-darbs-un-gramatas/
https://ziemellatvija.lv/biblioteka-ieludz-uz-simtgades-svinigo-sarikojumu-caur-saknem-turpinaties/
https://ziemellatvija.lv/biblioteka-ieludz-uz-simtgades-svinigo-sarikojumu-caur-saknem-turpinaties/


izvērtēt visu informāciju, kas pieejama publiskajā telpā, parādīs aktuālākos finanšu krāpšanas 

veidus naudas izmānīšanai, kā arī pastāstīs, kā pasargāt sevi no krāpniekiem. 

No 23. oktobra bibliotēkas Uzziņu literatūras lasītavā apskatāma medijpratības materiālu 

izstāde “Esi medijpratīgs!”. Krājums tiek papildināts ar šiem medijpratības izdevumiem – 

brošūrām, rokasgrāmatām pret dezinformāciju, metodiskajiem un mācību materiāliem. 

Raksts pieejams:  https://ziemellatvija.lv/medijpratibas-un-informacijpratibas-nedela-

smiltenes-biblioteka-aicina-uz-nodarbibu/ 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 17-10-2023 

Sanita Lārmane. Bibliotēka aicina piedalīties Ātrlasīšanas čempionātā. 

Skolēnu rudens brīvlaikā no 23. līdz 27.oktobrim Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas 

nodaļa aicina bērnus un pusaudžus piedalīties Ātrlasīšanas čempionātā un apliecināt savu 

lasītprasmi, izlasot visvairāk vārdus minūtē.  Ātrlasīšanas čempionāta mērķis ir veicināt 

lasītprasmi, lasītprieku, komunikācijas prasmes, popularizēt literatūru un lasīšanu.  

Čempionātā var piedalīties ikviens interesents. Dalībnieki tiks aicināti individuāli nolasīt 

bibliotekāra sagatavotu tekstu. Lasīšanas laiks – viena minūte. 

Čempionāta dalībnieki tiks vērtēti četrās vecuma grupās: 1. – 2. klašu, 3. – 4. klašu, 5. -7. 

klašu un 8. – 9. klašu skolēni. Katrā vecuma grupā tiks apbalvoti trīs ātrākie lasītāji. 

Raksts pieejams:  https://ziemellatvija.lv/biblioteka-aicina-piedalities-atrlasisanas-

cempionata/ 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 20-10-2023 

Sanita Lārmane. Smiltenes bibliotēka aicina piedalīties “Virtuālajā skolēnu brīvlaikā.” 

Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļa skolēnu rudens brīvlaika nedēļā no 23. līdz 

27.oktobrim piedāvā bērniem piedalīties “Virtuālajā skolēnu brīvlaikā”. Katru dienu no 23. 

līdz 27.oktobrim Smiltenes novada bibliotēkas Facebook lapā tiks publicēts kāds uzdevums 

vai aktivitāte radošākai dienas pavadīšanai. Katra uzdevuma rezultāts jānofotografē un 

jāievieto komentārā zem publicētā uzdevuma.  Visus uzdevumus var veikt un foto ievietot 

komentāros visas nedēļas garumā. 

Raksts pieejams:  https://ziemellatvija.lv/smiltenes-biblioteka-aicina-piedalities-virtualaja-

skolenu-brivlaika-2/ 

Avots: zz.lv 

Datums: 18-10-2023 

“Zinītis” skolēnu brīvlaikā rīko bezmaksas Veloskolas nodarbības; iepriekš jāpiesakās. 

Bērnu un jauniešu bibliotēka “Zinītis” aicina bērnus no 10 gadu vecuma pieteikties 

Veloskolas nodarbībām skolēnu rudens brīvlaikā no 23. līdz 27. oktobrim.  

Nodarbībās tiek apgūtas ceļa zīmes un ceļu satiksmes noteikumi, lai veiksmīgi un droši 

piedalītos satiksmē. Ceļu satiksmes drošības direkcijas (CSDD) eksāmens tiks kārtots 

bibliotēkā  27. oktobrī.  Nodarbībās tiek izmantoti CSDD metodiskie materiāli pedagogiem un 

mājaslapa www.berniem.csdd.lv. 

https://ziemellatvija.lv/medijpratibas-un-informacijpratibas-nedela-smiltenes-biblioteka-aicina-uz-nodarbibu/
https://ziemellatvija.lv/medijpratibas-un-informacijpratibas-nedela-smiltenes-biblioteka-aicina-uz-nodarbibu/
https://ziemellatvija.lv/biblioteka-aicina-piedalities-atrlasisanas-cempionata/
https://ziemellatvija.lv/biblioteka-aicina-piedalities-atrlasisanas-cempionata/
https://ziemellatvija.lv/smiltenes-biblioteka-aicina-piedalities-virtualaja-skolenu-brivlaika-2/
https://ziemellatvija.lv/smiltenes-biblioteka-aicina-piedalities-virtualaja-skolenu-brivlaika-2/


Raksts pieejams:  https://zz.lv/zinitis-skolenu-brivlaika-riko-bezmaksas-veloskolas-

nodarbibas-ieprieks-japiesakas/ 

Avots: vaduguns.lv 

Datums: 23-10-2023 

Veidos datubāzi nemateriālajam mantojumam. 

Pēteris Mežulis 16.oktobrī bija ieradies Balvu Novada muzejā ar mērķi, sadarbojoties veidot 
datubāzi nemateriālajam mantojumam. Klausīties un uzzināt vairāk bija ieradušies 
bibliotekāri. 

Raksts pieejams:  

http://vaduguns.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=8306:veidos-datubazi-

nematerialajam-mantojumam&catid=123&Itemid=754 

 

https://zz.lv/zinitis-skolenu-brivlaika-riko-bezmaksas-veloskolas-nodarbibas-ieprieks-japiesakas/
https://zz.lv/zinitis-skolenu-brivlaika-riko-bezmaksas-veloskolas-nodarbibas-ieprieks-japiesakas/
http://vaduguns.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=8306:veidos-datubazi-nematerialajam-mantojumam&catid=123&Itemid=754
http://vaduguns.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=8306:veidos-datubazi-nematerialajam-mantojumam&catid=123&Itemid=754

